divididos entre os municípios conveniados tomando-se por base os dados populaçionais obtidos junto
ao IBGE, de forma que o Município de Fernão contribuirá com 3% do valor total do custo de
manutençao do 1° Grupamento dos Bombeiros em GarçalSP, estimado no exercío de 2019 em R$
121.400,00 (cento e vinte e um mil e quatrocentos reais), cabendo, portanto, ao Município de Fernão o
valor de R$ 3.642,00 (três mil, seiscentos e quarenta e dois reais) anuais.

Art. 3° - A estimativa do impacto orçamentário-financeiro e a declaração de que
trata o artigo 16, inciso I e 11, respectivamente, da Lei de Responsabilidade Fiscal encontram-se
expressas no anexo I da presente Lei.

Art. 4° - As despesas decorrentes da presente Lei onerarão verbas próprias

[...]

121.400,0 (cento e vinte em mil e quatrocentos reais), valor que será dividido entre os

municípios considerando sua densidade demo gráfica, de forma que Garça arcará com 76% do

valor total, Gália 12%, Álvaro de Carvalho 9% e Femão 3%, que corresponde à R$ 3.642,00

(três mil, seiscentos e quarenta e dois reais) por ano.

Em anexo segue cópia do convênio a ser celebrado entre os municípios para

conhecimento dessa Casa de Leis.

Aguardando que Vossas Excelências analisem o projeto de lei em questão,

e que ao final possa receber o competente voto de aprovação, subscrevo-me, e ao ensejo

[...]

i) manutenção de viaturas e equipamentos para resgate de acidentados;

j) manutenção de viaturas leve, para transporte de material e pessoal;

k) manutenção de material e equipamento de comunicações.

Cláusula 11I- Dos recursos financeiros:

o valor global deste Convênio de Cooperação é de R$.121.400,OO (cento e vinte e um mil e
quatrocentos reais) anuais, que deverão ser pagos em 10 (dez) parcelas mensais, entre os

meses de fevereiro a novembro, a serem rateados entre os entes, de acordo com a densidade

demográfica, nos seguintes valores e proporção:

I) Município de Álvaro de Carvalho: R$ 10.926,00 (dez mil, novecentos e vinte e seis reais),

(9%) nove por cento;
11)Município de Fernão: R$ 3.642,00 (três mil, seiscentos e quarenta e dots reais), (3%) três por

cento;
111)Município de Gália: R$ 14.564,00 (quatorze mil, quinhentos e sessenta e quatro reais),

(12%) doze por cento; e,

IV) Município de Garça: R$ 92.264,00 (noventa e dois mil, duzentos e sessenta e quatro reais),

(76%) setenta e seis por cento.

o valor estabelecido nesta cláusula poderá ser alterado por termo aditivo, mediante previa
disponibilidade orçamentária do CONVENIADO, conforme a demanda de execução de ações e

projetos e a necessidade do repasse de recursos financeiros suficientes para custeio dos